



रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर

RANI DURGAVATI VISHWAVIDYALAYA, JABALPUR)

RECENT
PASSPORT SIZE
PHOTOGRAPH

**(Application Form for Ph.D. Registration)
(Under Revised Ph.D. Ordinance No.11)**

Month & Session

Subject:-

Part I- Details of Researcher Scholar

1. Full Name of Applicant in Hindi :
- (Capital letter in English) :-----
2. Permanent address of applicant :
3. Address for correspondence :
4. Mobile no./ Telephone no./ Email id :
5. Father's Name/ Husband's Name :
6. Mother's Name :
7. Nationality :
8. Sex :
9. Blood group :
10. Enrollment no of University :
11. (a) Particulars if employed :

Anywhere/ in any undertaking.

(b) If (a) the information is Yes , then the employer should attach his No Objection Certificate, from the employer should be attached :-----

12. (a) Whether the applicant belongs to SC/ST/OBC except Creamy layer/Disabled category. Yes/no

(b) If yes, then of which category :-----
(Attach self-attested certificate)

13. Applicant's Educational Qualification's :-

S.No	Name of Examination	Name of Board/ University	Year	Grade/ Marks obtained/Percentage/	Division	Subjects
1	Secondary/ High School 10 th					
2	Higher Secondary 10+2					
3	Graduation					
4	Post-Graduation					
5	M.Phil					
6	Other					

14. Proposed Title for research work :.....

If the researcher has done some research:.....

work on the above topic, then attach
copies of published research papers.

15. Whether the applicant is appearing in any :- Yes/No

other examination conducted by this
university/ any other university. to
obtain any other degree.

Part 2 Certificate of Research Supervisor

I agree to guide the applicant in his/her research work. The following research students are registered under my Supervision/ Co- supervision.

Name of Research Scholar	Supervisor/Co - Supervisor	Name of University
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		

I certify that I have published following research papers in the last 5 years:-

Sr. no.	Title of published research paper	Name of Journal	Volume & Page no.

Signature of Supervisor:-----

Name of Supervisor :-----

Designation :-----

Address :-----

Email id :-----

Mobile no./ Phone No. :-----

Part 3 Certificate of Co-Supervisor

I agree to guide the applicant in his/her research work. The following research students are registered under my Supervision / Co-supervision.

Name of Research Scholar	Supervisor/Co - Supervisor	Name of University
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		

I certify that I have published following research papers in the last 5 years:-

Sr. no.	Title of published research paper	Name of Journal	Volume & Page no.

Signature of Co-Supervisor:-----

Name of Co-Supervisor :-----

Designation :-----

Address :-----

Email id :-----

Mobile no./ Phone No. :-----

Part 4 Certificate of Research Centre

Certified that complete facility related to the research topic of above research scholar is available in this institution and facilities will be provided to him/her to do the research work. This institution is recognized by the University for research work .Application form is forwarded along with recommendation.

It is certified that the above researcher has deposited the following fees in the institution.

1. The research centre fee has been deposited at the institution.
2. Laboratory fee if it is being used
3. Research centre caution money.
4. Identity card fee
5. Information technology infrastructure fee

Receipt no. Dated..... and receipt copy is attached with application form.

Date

Signature of Head, Research Centre

(Name & Seal)

Part 5 Certificate of University Central Library

It is certified that Research Scholar Mr. /Mrs./ Mshas paid the fees by receipt no. dated -----

1. Library fee
2. Library Caution money.

Date

Head
University Central Library

Part 6 - Certificates attached by Researcher Scholar

1. Complete application in prescribed application form.
2. Photo Copy of fees deposited in Research Center.
3. Photo Copy of receipt of fees in University Central Library.
4. If the Research Scholar is working in any Institution/ Company, Then No Objection Certificate.
5. Copies of all self-attested Mark sheets.
6. If applicant belongs to ST/SC/OBC except creamy layer/ Disabled category, then Self attached copy of the certificate from the competent officer/authority.
7. Gape certificate
8. Eligibility certificate for students outside Madhya Pradesh.
9. Migration certificate for other university
10. 7 copies of the research proposal, including self signed, duly signed by Supervisor/co-Supervisor and signed by Principal/ Head of the research center.

Part 7- Declaration of Researcher Scholar

I hereby declare that I have studied the ordinance 11 and according to my knowledge, the entries and the information given in this application is true, and complete. If any of the information is found to be false or factual before or after receiving the Ph.D. degree, then the University will be able to take action against me, which will be accepted by me . I also certfy that. I am not doing research neither from this University or any other University as regular or private student. nor am I attending any other examination except certificate course with above recommended research work examinations. if this is found , then my registration should be cancelled.

Applicant's Signature
Applicant's Name
Father's Name / Husband's Name
Full Address-----
E-mail id
Mobile no.

Ph.D. Checklist of application Forms

Received Application form with Prescribed enclosures from Mr./Miss/Mrs. -----
-----.

1. Research Supervisor proposed in the application form are recognized. (yes/no)
2. Research co-supervisor is recognized (Yes/No)
3. ----- and ----- Research Scholar are already working as Supervisor/ co-supervisor respectively.
4. ----- &----- Research Scholar are already working under the guidance of Co-supervisor as Supervisor/Co-Supervisor respectively for students outside from M.P.
5. Research center is recognized.(yes/no)

Cash counter

Please deposit the fee of the above research scholar as follows:-

1. Research Registration fee
2. Migration Fee
3. Enrolment and fees receipt forwarded by research center
4. Affidavit for Change of name , if applicable.

Signature of examiner

Acknowledgement Receipt for Application form

Received application form for Ph.D. application from Mr./Mrs/Ms.
..... on----- date.

Signature of Examiners

Parents /Guardian Declaration

I, Father/ Mother / Guardian of _____ who is seeking admission in Ph.D./ M.Phil. at College/ School/ Institute /University _____,

Declare that my ward will act as per rules of the University/ Programme / Department etc. and not will involved in any antisocial activities /ragging. We know that ragging is totally banned in the University. It is a cognizable offence. If my ward is found indulged in any type of ragging /indisciplinary activity, he/she will be punished by the Institute/ School/ Department as per the rules of the University. I take complete responsibility of his/her overall conduct at the Research Centre and University.

Date:

(Signature of Applicant)

(Signature of Parents/Guardian)



रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
RANI DURGAVATI VISHWA VIDYALAYA, JABALPUR
(Under Revised Ph.D. Ordinance No.11)

RECENT
PASSPORT SIZE
PHOTOGRAPH

Month & Session

विषय:-----

भाग— एक शोधार्थी का विवरण

1. आवेदक का पूरा नाम हिन्दी में :-----
(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में) :-----
2. आवेदक का स्थाई पता :-----
:-----
:-----
3. पत्र व्यवहार हेतु पता :-----
:-----
:-----
4. मोबाईल नं./दूरभाष क्रमांक/ई-मेल आई.डी. -----
5. पिता का नाम/पति का नाम :-----
6. माता का नाम :-----
7. नागरिकता :-----
8. लिंग :----- 9. रक्त समूह :-----
10. विश्वविद्यालय का नामांकन क्रमांक :-----
11. (क) यदि किसी स्थान/उपक्रम में कार्यरत हो तो उसका विवरण :-----
(ख) यदि (क) की जानकारी हों में हैं तो नियोक्ता का अनापति प्रमाण—पत्र संलग्न करें।
12. (क) क्या आवेदक म.प्र. की अनुसूचित:- हों/नहीं
जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा
वर्ग चिकनी परत को छोड़कर/निःशक्तजन प्रवर्ग से है।
(ख) यदि हों तो किस प्रवर्ग का है। :-----
(प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यप्रति प्रति संलग्न करें)

13. आवेदक की शैक्षणिक योग्यता:-

क्रमांक	परीक्षा का नाम	शिक्षा बोर्ड / विश्वविद्यालय का नाम	वर्ष	ग्रेड / प्राप्तांक प्रतिशत	श्रेणी	विषय
1	सेकंडरी / हाई स्कूल					
2	हायर सेकंडरी 10 +2					
3	स्नातक					
4	स्नोकोत्तर					
5	एम.फिल.					
6	अन्य					

14. शोध कार्य के लिये प्रस्तावित शीर्षक :-----

अगर शोधार्थी में उक्त शीर्षक पर कुछ शोध कार्य किया हो तो उसका विवरण सहित प्रकाशित
शोध पत्रों प्रतियाँ संलग्न करें:-----

15. क्या आवेदक अन्य किसी उपाधि के लिये हाँ / नहीं

संस्थागत / असंस्थागत रूप से इस विश्वविद्यालय

अथवा अन्य विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित किसी

अन्य परीक्षा में सम्मिलित हो रहा है। यदि हाँ तो उसका पूर्ण विवरण -----

भाग दो-षोध निर्देशक का प्रमाणिकरण

मैं आवेदक को उनके शोध कार्य में मार्गदर्शन प्रदान करने के लिए सहमत हूँ। मेरे निर्देशन /सह-निर्देशन में निम्नलिखित शोधार्थी पंजीकृत हैं।

शोधार्थी का नाम	निर्देशन/सहनिर्देशन	विष्वविद्यालय का नाम
1. _____	_____	_____
2. _____	_____	_____
3. _____	_____	_____
4. _____	_____	_____
5. _____	_____	_____
6. _____	_____	_____
7. _____	_____	_____

मैं प्रमाणित करता हूँ कि मेरे द्वारा विगत पाँच वर्षों में निम्नानुसार शोध पत्र प्रकाशित किये गये हैं

क्रं	प्रकाशित शोध पत्र का शीर्षक	जर्नल का नाम	वालयुम एवं पृष्ठ संख्या

शोध निर्देशक के हस्ताक्षर

शोध निर्देशक का नाम_____

पद नाम_____

पता_____

ई मेल _____

मोबाईल/दूरभाष क्रमांक_____

भाग तीन— शोध सह—निर्देशक का प्रमाणिकरण

मैं आवेदक को उनके शोध कार्य में मार्गदर्शन प्रदान करने के लिए सहमत हूँ। मेरे निर्देशन/सहनिर्देशन में निम्नलिखित शोधार्थी पंजीकृत हैं।

शोधार्थी का नाम	निर्देशन/सहनिर्देशन	विश्वविद्यालय का नाम
1 _____	_____	_____
2 _____	_____	_____
3 _____	_____	_____
4 _____	_____	_____
5 _____	_____	_____
6 _____	_____	_____
7 _____	_____	_____

मैं प्रमाणित करता हूँ कि मेरे द्वारा विगत पाँच वर्षों में निम्नानुसार शोध पत्र प्रकाशित किये गये हैं

क्रं	प्रकाशित शोध पत्र का शीर्षक	जर्नल का नाम	वाल्यूम एवं पृष्ठ संख्या

शोध निर्देशक के हस्ताक्षर

शोध निर्देशक का नाम _____

पद नाम _____

पता _____

ई मेल _____

मोबाईल/दूरभाष क्रमांक _____

भाग चार-षोध केन्द्र का प्रमाण-पत्र

मैं यह प्रमाणित करता हूँ कि, उपरोक्त शोधार्थी के शोध कार्य से संबंधित पूर्ण सुविधा इस संस्था में उपलब्ध है। और उन्हें शोध कार्य करने हेतु सुविधाएँ उपलब्ध कराई जायेगी। यह संस्था शोध कार्य के लिए विष्वविद्यालय से मान्य है। अनुषंसा सहित आवेदन पत्र अग्रेषित किया जाता है।

प्रमाणित किया जाता है कि उपरोक्त शोधार्थी ने संस्था में निम्नलिखित शुल्क जमा करा दिया है :

1. शोध केन्द्र शुल्क विभागीय कम्प्यूटर प्रयोगशाला ने संस्था में निम्नलिखित शुल्क जमा करा दिया है:
2. शोध प्रयोगशाला शुल्क यदि उपयोग किया जा रहा हो तो
3. शोध केन्द्र सुरक्षा निधि शुल्क
4. पहचान पत्र शुल्क
5. सूचना प्रौद्योगिकी इन्फारट्रक्चर शुल्क

जिसकी प्राप्ति रसीद क्रमांक-----दिनांक----- है एवं रसीद की प्रति आवेदन के साथ संलग्न है।

दिनांक -----

(षोध केन्द्र प्रमुख के हस्ताक्षर)
नाम एवं मुद्रा सहित

भाग पाँच- विष्वविद्यालय केन्द्रीय पुस्तकालय का प्रमाण पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि शोधार्थीश्री/श्रीमति/कुमारी-----
ने निम्नानुसार शुल्क रसीद क्रमांक ----- दिनांक----- द्वारा जमा कर दिया है।

1. पुस्तकालय शुल्क
2. पुस्तकालय सुरक्षा निधि शुल्क

दिनांक-----

(पुस्तकालयाध्यक्ष)
विष्वविद्यालय केन्द्रीय पुस्तकालय

भाग छः— शोधार्थी द्वारा संलग्न प्रमाण

1. निर्धारित प्रपत्र में पूर्ण आवेदन—पत्र
2. शोध केन्द्र में जमा शुल्क की रसीद की फोटोप्रति।
3. विश्वविद्यालय केन्द्रीय पुस्तकालय शुल्क की जमा रसीद की प्रति।
4. यदि शोधार्थी किसी संस्था/उपक्रम में कार्यरत है तो अनापत्ति प्रमाण—पत्र।
5. मार्कशीट/ग्रेडसीट की स्वयं सत्यापित प्रतियाँ।
6. यदि शोधार्थी अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग चिकनी परत को छोड़कर निःषक्तजन प्रवर्ग से है, तो सक्षम अधिकारी के प्रमाण पत्र की स्वयं प्रमाणित प्रति।
7. गोप सर्टिफिकेट।
8. पात्रता प्रमाण—पत्र म.प्र. से बाहर के छात्रों के लिये।
9. प्रवजन प्रमाण—पत्र अन्य विश्वविद्यालयों के लिये।
10. शोध प्रस्ताव की सात प्रतियाँ, स्वयं हस्ताक्षरित, निर्देशक, सह—निर्देशक, शोध केन्द्र के प्राचार्य/विभागाध्यक्ष से हस्ताक्षर सहित।

भाग सात— शोधार्थी का घोषणा—पत्र

मैं एतद् घोषणा करता हूँ/करती हूँ कि मैंने अध्यादेश 11 का अध्ययन कर लिया है एवं मेरी जानकारी के अनुसार इस आवेदन पत्र की प्रविष्टियों एवं दी गई जानकारी सच्ची, एवं पूर्ण है। यदि पी—एच.डी. डिग्री प्राप्त होने के पूर्व अथवा पश्चात् कोई जानकारी झूठी या असत्य पाई जाए तो विश्वविद्यालय द्वारा मेरे विरुद्ध कार्यवाही की जा सकेगी, जो मुझे मान्य होगी यह भी अभिवचन देता/देती हूँ कि मैं उक्त प्रस्तावित शोध कार्य के अतिरिक्त इस विश्वविद्यालय या अन्य किसी भी विश्वविद्यालय में स्वाध्यायी अथवा नियमित छात्र के रूप में न ही शोधरत हूँ और न ही किसी अन्य परीक्षा सर्टिफिकेट पाठ्यक्रमों की परीक्षाओं को छोड़कर में सम्मिलित हो रहा /रही हूँ। यदि ऐसा पाया जाता है तो मेरा पंजीयन निरस्त कर दिया जाए।

आवेदक के हस्ताक्षर -----

आवेदक का नाम -----

पिता/पति का नाम-----

पूरा पता -----

ई मेल -----

मोबाईल/दूरभाष क्रमांक -----

पी-एच.डी. आवेदन पत्रों की चैकलिस्ट

शोधार्थी श्री/श्रीमति/कुमारी _____का संलग्नानुसार आवेदन पत्र प्राप्त हुआ है। आवेदन पत्र में प्रस्तावित :

1. शोध निर्देशक मान्यता प्राप्त है। (हाँ/नहीं)
2. शोध सह-निर्देशक मान्यता प्राप्त है। (हाँ/नहीं)
3. शोध निर्देशक एवं सह-निर्देशन में पूर्व से क्रमशः-----एवं-----शोधार्थी कार्य कर रहे हैं।
4. शोध सह-निर्देशक के निर्देशन एवं सह-निर्देशन में पूर्व से क्रमशः -----एवं-----शोधार्थी कार्य कर रहे हैं।
5. शोध केन्द्र मान्यता प्राप्त है। (हाँ/नहीं)
- 6.

कैश काउन्टर

कृपया उपरोक्त शोधार्थी का निम्नानुसार शुल्क जमा करें:

1. शोध पंजीयन शुल्क की जमा रसीद।
2. अर्न्तवास शुल्क म.प्र. से बाहर के विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये।
3. शोध केन्द्र द्वारा अग्रेषित नामांकन प्राप्त एवं शुल्क की रसीद।
4. नाम परिवर्तन के लिये यदि लागू हो शपथ -पत्र प्रस्तुत करें।
(शोध केन्द्र द्वारा अग्रेषित निर्धारित प्रपत्र में आवेदन-पत्र एवं निर्धारित शुल्क की रसीद के साथ)

(परीक्षक के हस्ताक्षर)

आवेदन पत्र प्राप्ति की अभिस्वीकृति

श्री/श्रीमति/कुमारी _____ का शोध आवेदन पत्र दिनांक -----को प्राप्त हुआ।

(परीक्षक के हस्ताक्षर)